




NOTĂ DE FUNDAMENTARE

	
Secțiunea 1
Titlul proiectului de act normativ


	
Hotărâre
privind aprobarea Strategiei naţionale şi a Planului de acţiune pentru conservarea biodiversităţii 2026 - 2030

	
Secțiunea a 2-a
Motivul emiterii actului normativ


	2.1.
	Sursa proiectului de act normativ
	Convenția privind Diversitatea Biologică
Strategia UE privind Biodiversitatea 2030

	2.2.
	Descrierea situației actuale
	Conceptul de biodiversitate sau diversitate biologică a fost definit pentru prima dată în contextul adoptării unui nou instrument internaţional de mediu, în cadrul Summit-ului Pământului Conferinţa Naţiunilor Unite pentru Mediu şi Dezvoltare (UNCED) din 1992 de la Rio de Janeiro. Acesta semnifică diversitatea vieţii de pe pământ şi implică patru nivele de abordare: diversitatea ecosistemelor, diversitatea speciilor, diversitatea genetică şi diversitatea etnoculturală.
Biodiversitatea reprezintă fundamentul funcționării ecosistemelor și al bunăstării umane, furnizând servicii esențiale precum apă potabilă, hrană, reglarea climei și protecția împotriva riscurilor naturale. Conservarea biodiversității constituie un element central al dezvoltării durabile și al securității ecologice și economice.
În prezent, conform analizelor realizate, biodiversitatea este supusă unor presiuni semnificative, generate de pierderea și fragmentarea habitatelor, schimbările climatice, poluare, utilizarea nesustenabilă a resurselor naturale și introducerea speciilor alogene invazive. Aceste presiuni conduc la degradarea ecosistemelor și la reducerea capacității acestora de a furniza servicii ecosistemice esențiale.
La nivel internațional, România și-a asumat obligații în cadrul Convenției privind Diversitatea Biologică (CBD), inclusiv elaborarea și actualizarea strategiilor naționale pentru biodiversitate, în conformitate cu articolul 6 al Convenției. Adoptarea Cadrului Global pentru Biodiversitate Kunming–Montreal impune actualizarea instrumentelor naționale pentru a reflecta noile obiective și ținte globale până în 2030 și 2050. 
La nivel european, Strategia UE privind biodiversitatea pentru 2030 și Regulamentul (UE) 2024/1991 privind restaurarea naturii stabilesc obiective ambițioase, inclusiv:
· protejarea a cel puțin 30% din suprafața terestră și maritimă; 
· desemnarea a minimum 10% ca zone de protecție strictă; 
· restaurarea ecosistemelor degradate. 
În acest context, este necesară adoptarea unei noi Strategii Naționale pentru Conservarea Biodiversității, care să asigure alinierea României la cadrul global și european și să stabilească direcții clare de acțiune pentru perioada 2026–2030.
Totodată, adoptarea Strategiei Naționale pentru Conservarea Biodiversității 2026–2030 până la 30 iunie 2026 este un obiectiv asumat de către România prin  jalonul 31 din Planul Național de Redresare și Reziliență al României. Neîndeplinirea acestui jalon are asociată o penalitate de 972.455.220 euro.

	2.3.
	Schimbări preconizate
	În concordanță cu orientările Cadrului Global Kunming–Montreal, România urmărește, pentru perioada 2026–2030, contribuția la realizarea celor patru obiective strategice stabilite la nivel global:
· Obiectivul Strategic A: Conservarea și restaurarea ecosistemelor, reducerea riscului de extincție și menținerea diversității genetice 
· Obiectivul Strategic B: Utilizarea durabilă a biodiversității 
· Obiectivul Strategic C: Accesul la resurse genetice și împărțirea echitabilă a beneficiilor 
· Obiectivul Strategic D: Consolidarea mijloacelor de implementare (finanțare, capacitate instituțională, cercetare) 

În cadrul acestor obiective strategice, strategia stabilește obiectivele naționale ale României, care contribuie la atingerea țintelor KM-GBF și reflectă prioritățile interne.
În cadrul Obiectivului strategic A, sunt stabilite următoarele obiective:
• Obiectivul General A1. Asigurarea coerenței și a managementului eficient al rețelei naționale de arii naturale protejate;
• Obiectivul General A2. Asigurarea unei stări favorabile de conservare pentru speciile protejate;
• Obiectivul General A3. Îmbunătățirea stării de conservare a ecosistemelor/habitatelor, inclusiv prin restaurarea ecologică a acestora;
• Obiectivul General A4. Conservarea ex-situ.
În cadrul Obiectivului strategic B, obiectivele naționale vizează:
• Obiectivul General B1. Utilizarea durabilă a componentelor diversității biologice;
• Obiectivul General B2. Controlul speciilor invazive;
• Obiectivul General B3. Susținerea și promovarea cunoștințelor, inovațiilor și practicilor tradiționale.
În cadrul Obiectivului strategic C, sunt incluse următoarele obiective:
• Obiectivul General C1. Accesul la resurse genetice și împărțirea echitabilă a beneficiilor ce decurg din utilizarea acestora (ABS).
În cadrul Obiectivului strategic D, strategia include ca obiective:
• Obiectivul General D1. Dezvoltarea cadrului legislativ și instituțional general și asigurarea resurselor financiare;
• Obiectivul General D2. Dezvoltarea cercetării științifice și promovarea transferului de tehnologie;
• Obiectivul General D3. Comunicarea, educarea și conștientizarea publicului.
Strategia stabilește obiective naționale și operaționale, transpuse într-un Plan de acțiune detaliat, care include:
· acțiuni concrete; 
· instituții responsabile; 
· termene de implementare; 
· indicatori de rezultat și ținte cuantificabile; 
· corelarea cu țintele globale GBF. 
Printre principalele direcții de intervenție se regăsesc:
· extinderea și consolidarea rețelei de arii naturale protejate în linie cu țintele 30% și 10%; 
· restaurarea ecosistemelor degradate; 
· îmbunătățirea stării de conservare a speciilor și habitatelor; 
· controlul speciilor alogene invazive; 
· integrarea biodiversității în sectoare precum agricultură, silvicultură, energie și infrastructură; 
· dezvoltarea cadrului de monitorizare și raportare; 
· consolidarea capacității instituționale și a mecanismelor de finanțare. 
Planul de acțiune reprezintă instrumentul operațional al strategiei și asigură implementarea coerentă a obiectivelor stabilite.
Implementarea planului național de acțiune va fi monitorizată periodic pe baza indicatorilor de performanță definiți pentru fiecare acțiune, precum și prin evaluări intermediare realizate la nivelul autorităților responsabile. Monitorizarea progresului va permite identificarea eventualelor dificultăți de implementare, ajustarea obiectivelor și adaptarea acțiunilor în funcție de evoluția stării biodiversității și de schimbările în cadrul politicilor naționale și europene relevante.


	2.4.
	Alte informații
	Strategia a fost elaborată printr-un proces participativ, implicând:
· autorități publice centrale; 
· instituții de cercetare; 
· organizații neguvernamentale; 
· experți în domeniul biodiversității.
Strategia a fost supusă dezbaterii în cadrul Comitetului interministerial pentru analiza cadrului legal aplicabil sectoarelor cu impact asupra biodiversității. Au fost primite propuneri din partea următoarelor instituții: Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, Ministerul Energiei, Ministerul Apărării Naționale, Agenția Națională pentru Pescuit și Acvacultură și Administrația Națională „Apele Române”. 

	
Secțiunea a 3-a
Impactul socioeconomic


	3.1.
	Descrierea generală a beneficiilor şi costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ
	Implementarea strategiei contribuie la:
· creșterea rezilienței economice pe termen lung; 
· valorificarea capitalului natural; 
· dezvoltarea sectoarelor economice bazate pe utilizarea durabilă a resurselor.


	3.2.
	Impactul social
	Implementarea strategiei are efecte pozitive prin:
· sprijinirea comunităților locale; 
· crearea de locuri de muncă în domenii verzi; 
· creșterea calității vieții; 
· promovarea utilizării durabile a resurselor naturale.


	3.3.
	Impactul asupra drepturilor şi libertăților fundamentale ale omului
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	3.4.
	Impactul macroeconomic
	Implementarea strategiei contribuie la:
· creșterea rezilienței economice pe termen lung; 
· valorificarea capitalului natural; 
· dezvoltarea sectoarelor economice bazate pe utilizarea durabilă a resurselor.


	3.4.1.
	Impactul asupra economiei şi asupra principalilor indicatori macroeconomici
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.


	3.4.2.
	Impactul asupra mediului concurențial şi domeniul ajutoarelor de stat
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	3.5.
	Impactul asupra mediului de afaceri
	Strategia va genera oportunități în domenii precum:
· servicii ecosistemice; 
· turism durabil; 
· agricultură și silvicultură sustenabile; 
· tehnologii verzi și soluții bazate pe natură.


	3.6.
	Impactul asupra mediului înconjurător
	Strategia a fost supusă evaluării de mediu conform Hotărârii Guvernului nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri și programe. A fost emisă decizia nr. ....


	3.7.
	Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva inovării şi digitalizării
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	3.8.
	Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile
	Proiectul de act normativ sprijină dezvoltarea durabilă, întrucât prin aprobarea Strategiei Naționale pentru Conservarea Biodiversității 2026–2030 se creează cadrul necesar pentru implementarea măsurilor de conservare, restaurare și utilizare durabilă a biodiversității, în corelare cu politicile sectoriale relevante.
Prin obiectivele și măsurile prevăzute, strategia contribuie la realizarea țintelor de dezvoltare durabilă stabilite la nivel internațional, în special:
· Ținta 14 – Conservarea și utilizarea durabilă a oceanelor, mărilor și resurselor marine (Life below water); 
· Ținta 15 – Protejarea, restaurarea și utilizarea durabilă a ecosistemelor terestre (Life on Land), 
stabilite de Organizația Națiunilor Unite prin Agenda 2030 pentru dezvoltare durabilă.
Implementarea strategiei este de natură să contribuie la menținerea capitalului natural și la integrarea principiilor dezvoltării durabile în politicile publice relevante, fără a genera efecte negative semnificative asupra mediului economic și social.


	3.9.
	Alte informații
	Nu au fost identificate.

	
Secțiunea a 4-a
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli şi venituri


	- în mii lei (RON) – 

	Indicatori
	Anul
curent
	Urmatorii patru ani
	Media pe cinci ani

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	a) buget de stat, din acesta:
(i) impozit pe profit
(ii) impozit pe venit
	
	
	
	
	
	

	b) bugete locale
(i) impozit pe profit
	
	
	
	
	
	

	c) bugetul asigurărilor sociale de stat:
(i) contribuții de asigurări
	
	
	
	
	
	

	d) alte tipuri de venituri
(se va menționa natura acestora)
	
	
	
	
	
	

	4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	a) buget de stat, din acesta:
(i) cheltuieli de personal
(ii) bunuri şi servicii
	
	
	
	
	
	

	b) bugete locale:
(i) cheltuieli de personal
(ii) bunuri şi servicii
	
	
	
	
	
	

	c) bugetul asigurărilor sociale de stat:
(i) cheltuieli de personal
(ii) bunuri şi servicii
	
	
	
	
	
	

	d) alte tipuri de cheltuieli
(se va menționa natura acestora)
	
	
	
	
	
	

	4.3. Impact financiar, plus/minus, din care:
	-
	-
	-
	-
	
	-

	a) buget de stat
	
	
	
	
	
	

	b) bugete locale
	
	
	
	
	
	

	4.4. Propuneri pentru acoperirea creşterii cheltuielilor bugetare
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor şi/sau cheltuielilor bugetare
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente:
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	a) fişa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările şi completările ulterioare, însoțită de ipotezele şi metodologia de calcul utilizate;
b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele şi prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală şi cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.8. Alte informații
	Suma necesară implementării Planului de Acţiune pentru perioada 2026-2030 nu influenţează bugetul general consolidat, deoarece se asigură din prevederile bugetare aprobate pentru această destinaţie instituțiilor responsabile cu implementarea acestuia și ține seama de obiectivele, prioritățile strategice și plafoanele de cheltuieli specificate și prezentate în Strategia fiscal – bugetară, precum și în legea bugetară anuală.

	
Secțiunea a 5-a
Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare  


	5.1.
	Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ
	Implementarea Strategiei Naționale pentru Conservarea Biodiversității 2026–2030 presupune, după caz, elaborarea și/sau actualizarea cadrului normativ secundar și, în anumite situații, revizuirea cadrului legislativ primar existent, în vederea asigurării condițiilor necesare aplicării măsurilor prevăzute în Planul național de acțiune.
În acest sens, principalele măsuri normative avute în vedere vizează, fără a se limita la:
· revizuirea și completarea cadrului legislativ privind ariile naturale protejate, inclusiv prin modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2007, în vederea clarificării regimului de management, a zonării interne și a responsabilităților instituționale; 
· elaborarea și adoptarea cadrului normativ pentru desemnarea și reglementarea coridoarelor ecologice, inclusiv integrarea acestora în documentațiile de planificare teritorială; 
· definirea și reglementarea conceptului de OECM (Other Effective Area-Based Conservation Measures) în legislația națională, precum și elaborarea unui ghid metodologic pentru identificarea și raportarea acestora; 
· elaborarea unor acte normative sau ghiduri metodologice pentru integrarea desemnărilor internaționale (Ramsar, UNESCO, rezervații ale biosferei etc.) în planurile de management ale ariilor naturale protejate; 
· adoptarea cadrului normativ privind zonele tampon ale siturilor UNESCO, în vederea stabilirii regimului juridic și a tipurilor de activități permise; 
· actualizarea metodologiilor privind atribuirea în administrare și co-administrare a ariilor naturale protejate, inclusiv stabilirea criteriilor de selecție și a responsabilităților; 
· elaborarea de proceduri operaționale standardizate pentru managementul diferitelor categorii de arii naturale protejate; 
· instituirea cadrului normativ pentru funcționarea unor structuri de management funcționale pentru toate ariile naturale protejate, în corelare cu atribuțiile autorităților competente; 
· reglementarea mecanismelor de compensare pentru utilizatorii de terenuri afectați de măsuri de conservare, inclusiv în siturile Natura 2000; 
· dezvoltarea cadrului normativ privind monitorizarea și raportarea stării biodiversității, inclusiv prin instituirea unor baze de date naționale și a unor proceduri standardizate de colectare și raportare a datelor; 
· asigurarea cadrului normativ necesar pentru implementarea prevederilor Regulamentului (UE) 2024/1991 privind restaurarea naturii, inclusiv în ceea ce privește elaborarea și adoptarea planurilor naționale de restaurare, stabilirea măsurilor de restaurare, definirea mecanismelor de monitorizare și raportare a progresului, precum și corelarea acestora cu alte instrumente de planificare și politici sectoriale relevante. 
Măsurile normative menționate vor fi promovate etapizat, în funcție de prioritățile stabilite prin Planul de acțiune și de resursele disponibile, cu respectarea cadrului legal național și a obligațiilor asumate la nivel european și internațional.


	5.2.
	Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	5.3.
	Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE).
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	5.3.1.
	Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE
	Proiectul de hotărâre asigură implementarea prevederilor din Directiva Habitate și din Directiva Păsări transpuse în legislația națională prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările şi completările ulterioare.

	5.3.2.
	Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative ale UE
	Proiectul de act normativ nu transpune în mod direct prevederi ale legislației Uniunii Europene.
Strategia Națională pentru Conservarea Biodiversității 2026–2030 este elaborată în concordanță cu cadrul strategic și legislativ al Uniunii Europene în domeniul biodiversității și contribuie la implementarea obiectivelor stabilite la nivel european, în special ale Strategiei UE pentru biodiversitate pentru 2030.
De asemenea, strategia are în vedere prevederile relevante din legislația Uniunii Europene, inclusiv:
· Directiva 92/43/CEE privind conservarea habitatelor naturale și a speciilor de floră și faună sălbatică; 
· Directiva 2009/147/CE privind conservarea păsărilor sălbatice; 
· Regulamentul (UE) nr. 1143/2014 privind prevenirea și gestionarea introducerii și răspândirii speciilor alogene invazive; 
· Regulamentul (UE) 2024/1991 privind restaurarea naturii. 
Prin obiectivele și măsurile prevăzute, strategia contribuie la asigurarea cadrului necesar pentru implementarea obligațiilor care decurg din aceste acte normative, fără a aduce atingere dispozițiilor acestora.


	5.4.
	Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene 
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	5.5.
	Alte acte normative şi/sau documente internaționale din care decurg angajamente asumate 
	Prezentul act normativ derivă din angajamentele pe care România le are ca Parte la Convenţia privind Diversitatea Biologică, adoptată prin Legea nr. 58 din 13 iulie 1994 pentru ratificarea Convenției privind diversitatea biologica, semnata la Rio de Janeiro la 5 iunie 1992  şi anume aplicarea prevederii art. 6 care stipulează obligativitatea "elaborării de strategii naţionale, planuri şi programe de conservare a diversităţii biologice şi utilizare durabilă a componentelor sale". De asemenea, contribuie la implementarea legislaţiei comunitare specifice domeniului protecţiei naturii şi face posibilă implementarea efectivă a altor convenţii şi acorduri internaţionale:
· Convenţia privind protecţia patrimoniului mondial, cultural şi natural, adoptată de Conferinţa generală a Organizaţiei Naţiunilor Unite pentru Educaţie, Ştiinţă şi Cultură la 16 Noiembrie 1972, acceptată prin Decretul 187/1990
· Convenţia asupra zonelor umede de importanţă internaţională, în special ca habitat al păsărilor acvatice, încheiată la Ramsar, la 2 februarie 1971, la care România a aderat prin Legea nr. 5/1991
· Convenţia privind conservarea vieţii sălbatice şi a habitatelor naturale din Europa, adoptatã la Berna la 19 septembrie 1979, la care România a aderat prin  Legea  nr. 13 /1993;
· Convenţia privind comerţul internaţional cu specii sãlbatice de faunã şi florã pe cale de dispariţie, adoptatã la Washington la 3 martie 1973, la care România a aderat prin Legea nr. 69 /1994;
· Convenţia Naţiunilor Unite privind combaterea deşertificării  în ţările afectate grav de secetă şi/sau de deşertificare, în special în Africa, adoptată la Paris la 17 iunie 1994, la care România a aderat prin Legea 111/1998;
· Convenţia privind conservarea speciilor migratoare de animale sălbatice, adoptată la Bonn la 23 iunie 1979, la care România a aderat prin Legea nr. 13/1998;
· Convenţia Europeană a Peisajului, ratificată de România prin Legea nr. 451/2002;
· Acordul privind conservarea liliecilor în Europa, adoptat la Londra la 4 decembrie 1991  la care România a aderat prin Legea nr. 90 / 2000;
· Acordul privind conservarea cetaceelor din Marea Neagră, Marea Mediterană şi din zona contiguă a Atlanticului, adoptat la Monaco la 24 noiembrie 1996, ratificat prin Legea nr. 91 / 2000;
· Acordul privind conservarea păsărilor de apă migratoare african-eurasiatice, adoptat la Haga la 16 iunie 1995, ratificat prin Legea nr. 89 /2000.

	5.6.
	Alte informații
	Nu au fost identificate.


	
Secțiunea a 6-a
Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 


	6.1.
	Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	6.2.
	Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare şi alte organisme implicate
	Strategia a fost elaborată prin consultarea:
· autorităților publice centrale; 
· instituțiilor de cercetare; 
· organizațiilor neguvernamentale; 
· mediului academic.


	6.3.
	Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale
	Proiectul de act normativ va fi transmis, spre consultare, Asociației Municipiilor din România, Asociației Orașelor din România, Asociației Comunelor din România și Uniunii Naționale a Consiliilor Județene din România prin adresa nr. ........................

	6.4.
	Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative
	Proiectul de act normativ va fi transmis, spre avizare, Academiei Române.

	6.5.
	Informații privind avizarea de către:                           
a) Consiliul Legislativ 
b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării                         
c) Consiliul Economic şi Social 
d) Consiliul Concurenței    
e) Curtea de Conturi             
	Proiectul de act normativ va fi avizat de Consiliul Legislativ și Consiliul Economic și Social.





	6.6.
	Alte informații                  
	Nu au fost identificate

	


Secțiunea a 7-a
Activități de informare publică privind elaborarea şi implementarea
proiectului de act normativ


	7.1.
	Informarea societății civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ
	În elaborarea proiectului de act normativ a fost îndeplinită procedura stabilită prin Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare. În acest sens proiectul de hotărâre a Guvernului a fost publicat pe pagina de internet a instituției noastre, la secțiunea „Transparență”, în data de ....................... 

	7.2.
	Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum şi efectele asupra sănătății şi securității cetățenilor sau diversității biologice
	Strategia Naţională şi Planul de Acţiune privind Conservarea Biodiversităţii a fost supusă consultării publicului pe tot parcursul elaborării și avizării acesteia.

	
Secțiunea a 8-a
Măsuri de implementare


	8.1.
	Măsuri de punere în aplicare a proiectului de act normativ 
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	8.2.
	Alte informații    
	Nu au fost identificate.








Pentru considerentele de mai sus, am elaborat prezentul proiect de Hotărâre a Guvernului privind aprobarea Strategiei naţionale şi a Planului de acţiune pentru conservarea biodiversităţii 2026 - 2030, care în forma prezentată, a fost avizat de ministerele interesate şi de Consiliul Legislativ pe care îl supunem spre adoptare.

MINISTRUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

DIANA-ANDA BUZOIANU
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